Actum est hoc II nonas novembris anno Domini millesimo 
ducentesimo quinquagesimo sexto. 

S+num domine Geralde predicte que hec laudo et firmo. 
S+num Bernardi de Petra qui hec laudo et firmo. 

Testes huius rei sunt Stephanus de Ciraria, Iacobus Ferrarii, 
Petrus de Ciraria et Bernardus de Fonte.

Sig+num Bernardi de Cadireta, notarii publici Barchinone, 
qui hec scribi fecit et clausit, cum litteris... die et anno prefixis. 

222

1257, febrer, 7
Guillem de Terrassa i la seva esposa Saurina, atès que dels béns tem-

porals només es poden retenir perpètuament els que són dedicats 
al nom de Crist i al seu servei, per això, per remei de llurs ànimes 
i les de llurs pares i les de tots els fidels difunts, donen, conce-
deixen i assignen al senyor Déu i a l’església de Sant Salvador i 
que la devota Berenguera es proposa construir en honor de sant 
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Salvador un espai suficient de terra en aquella honor que tenen al 
territori del castell d’Eramprunyà, en el lloc anomenat “Garrafel”, 
en el qual es puguin còmodament construir i edificar l’església en 
honor de sant Salvador i cases i horts per a ús i habitatge de les 
persones que hi visquin al servei de Jesucrist, amb quaranta pas-
ses eclesiàstiques d’espai al seu voltant.

  Guillem de Terrassa i Saurina assignen tot aquest espai de terra al 
senyor Déu perquè s’hi faci una església i un monestir en honor de 
sant Salvador i amb aquest públic instrument posen l’esmentada 
devota Berenguera en possessió corporal de l’esmentat espai de 
terra, amb ple dret, sense cap obstacle ni retenció. 

 A Original perdut.
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 9, núm. 413 (215 × 175 mm). Tras-

llat sense data. Al dors: “Translatum instrumenti donacions facte per Guillel-
mum de Tarracia ecclesie Sancti Salvatoris site in termino de Arapruniano”. 

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
cuius tenor talis est:

In Christi nomine. Sit omnibus notum quod ego Guillelmus 
de Terracia et ego domina Saurina, uxor eius, attendentes quod de  
bonis temporalibus ea sola perpetuo retinentur que pro Christi 
nomine et eius servicio impenduntur, idcirco ob remedium ani-
marum nostrarum et parentum nostrorum et omnium fidelium 
defunctorum, damus, concedimus et assignamus domino Deo et 
ecclesie Sancti Salvatoris, quam tu Berengaria mulier devota pro-
ponis construere in honorem Sancti Salvatoris, tantum spacium 
terre in illo honore nostro quem habemus in territorio Castri de 
Arapruniano in loco dicto Garrafel, in quo, ecclesia in honorem 
Sancti Salvatoris et domus et ortus ad usum et habitationum 
personarum ibidem degentium ad servicium Iehsuschristi possint 
comode construi et hedificari et postea quadraginta passus eccle-
siasticos circum quaque.